



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000. Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8166, 8167, 8168, 8169, 8170, 8171, 8172, 8173, 8130, 8131, 8132, 8133,
8134, 7988, 7989, 7991, 7992, 7993, 7994, 7995, 7996, 7998, 7999, 8007, 8008,
8009, 8010, 8011, 8016, 8017/2026**

03-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați



Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 înt.3000, Email: departament@gov.ro

**Către: Doamna deputat Verginia VEDINAȘ,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: întrebarea dvs., înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4057A/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților sub nr. **4057A/2026**, având ca temă *"Bugetul 2026 – între realitatea recesiunii și ficțiunea contabilă a Guvernului"*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională, potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem, alăturat, răspunsul formulat de Ministerul Finanțelor, prin adresa nr. 182326/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂRUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182326/25.06.2026

Stimată Doamnă Deputat Verginia VEDINAȘ
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-Ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4057A/2026, având ca obiect „Bugetul 2026 - între realitatea recesiunii și ficțiunea contabilă a Guvernului”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Potrivit *Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare*, proiectele legilor bugetare anuale se elaborează de către Guvern, prin Ministerul Finanțelor, pe baza:

- analizării propunerilor de cheltuieli detaliate ale ordonatorului principal de credite,
- prognozelor indicatorilor macroeconomici și sociali pentru anul bugetar pentru care se elaborează proiectul de buget,
- politicilor și strategiilor sectoriale, a priorităților stabilite în formularea propunerilor de buget,
- posibilităților de finanțare a deficitului bugetar.

Totodată, conform prevederilor art.30 din *Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, fiecare ordonator principal de credite are obligația de a elabora propuneri de cheltuieli bugetare în concordanță cu Strategia fiscal-bugetară și cu metodologia transmisă de Ministerul Finanțelor, care include plafoanele de cheltuieli și numărul de personal.

În vederea elaborării proiectelor de buget Ministerul Finanțelor înaintează Guvernului limitele de cheltuieli pentru anul curent, precum și estimările pe următorii 3 ani, stabilite pentru ordonatorii principali de credite, urmând ca aceștia să detalieze în structură sumele totale repartizate, în conformitate cu necesitățile de finanțare.

Precizăm că din punct de vedere al politicii bugetare, obligația Guvernului este de a avea o abordare prudentă, pentru a gestiona resursele și obligațiile bugetare care să asigure sustenabilitatea poziției fiscale pe termen mediu, în scopul menținerii stabilității macroeconomice.

În ceea ce privește prioritățile avute în vedere la elaborarea proiectului de buget pentru anul 2026, acestea se stabilesc la nivelul Guvernului.

Proiectul de buget pe anul 2026 a fost construit având în vedere următoarele aspecte:

Pe partea veniturilor bugetare au fost avute în vedere prevederile legislative în vigoare, inclusiv, impactul generat de:

1. *Ordonanța Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare:*

- acordarea de bonificație de 3% din impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat.

2. *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare:*

- reducerea plafonului de încadrare în sistemul de impozit pe veniturile microîntreprinderilor la echivalentul în lei a 100.000 euro, începând cu data de 1 ianuarie 2026.

3. *Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare:*

- majorarea impozitului pe dividende de la 10% la 16%, pentru dividendele distribuite, începând cu data de 1 ianuarie 2026;

- majorarea cotei standard de TVA, de la 19% la 21%, și ajustarea cotelor reduse de 5% și 9% la 11%, pentru anumite bunuri și servicii, precum: cărți, acces la muzee și obiective culturale, hoteluri-restaurante-catering (HoReCa), locuințe sociale, energie, lemne de foc, alimente, medicamente de uz uman, apă, îngrășăminte și pesticide, restul cotelor reduse fiind crescute la nivelul cotei de 21%;

- majorarea nivelului accizelor la data de 1 ianuarie 2026, pentru alcool și băuturi alcoolice, benzină și motorină, tutun, băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este cuprins între 5 g - 8 g/100 ml și băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este peste 8 g/100 ml;

- introducerea contribuției de asigurări de sănătate pentru pensiile care depășesc 3.000 lei și pentru anumite beneficii sociale;

- majorarea cotei de impozitare, de la 1% la 4%, la impozitul pe cifra de afaceri realizată de instituțiile de credit, începând cu data de 1 ianuarie 2026;

- majorarea taxării jocurilor de noroc.

4. *Legea nr.239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, cu măsurile programate să intre în vigoare de la data de 1 ianuarie 2026:*

- reforma impozitului pe proprietate (jalon PNRR) - au fost instituite norme aplicabile în anul 2026, în sensul unei adaptări a mecanismului de stabilire a impozitului pe clădirile rezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, precum și a celui din domeniul impozitului pe teren, prin majorarea valorii impozabile, concomitent cu o revizuire a regimului facilităților fiscale;

- revizuirea și majorarea impozitului pe mijloacele de transport, diferențiat în funcție de capacitatea cilindrică și norma de poluare;

- majorarea cotei de impozitare în cazul bunurilor imobile și mobile de valoare mare, de la 0,3% la 0,9%;

- introducerea unei taxe logistice de 25 lei pentru fiecare colet extracomunitar sub 150 euro;
- creșterea impozitării câștigurilor de capital, inclusiv pentru criptomonedes;
- ridicarea plafonului de contribuții sociale pentru PFA la echivalentul a 72 de salarii minime brute pe țară.

5. Ordonanța de urgență a Guvernului nr.89/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, cu măsurile programate să intre în vigoare de la 1 ianuarie 2026:

- modificarea cotei de impozitare a impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA), de la 1% în anul 2025, la 0,5% în anul 2026, și eliminarea acestuia începând cu anul 2027;
- introducerea cotei unice de impozitare de 1% a microîntreprinderilor, indiferent de venit sau tipul activității;
- prelungirea neimpozitării unei părți din salariu, pentru creșterea veniturilor nete ale persoanelor cu venituri mici (300 lei până la 30 iunie și 200 lei din luna iulie până la finalul anului 2026);
- menținerea aplicării *Ordonanței Guvernului nr.5/2013 privind stabilirea unor măsuri speciale de impozitare a activităților cu caracter de monopol natural din sectorul energiei electrice și al gazului natural, cu modificările ulterioare*, până la finalul anului 2027;
- menținerea aplicării *Ordonanței Guvernului nr.6/2013 privind instituirea unor măsuri speciale pentru impozitarea exploatarea resurselor naturale, altele decât gazele naturale, cu modificările și completările ulterioare*, până la finalul anului 2027;
- menținerea aplicării impozitului suplimentar pe cifra de afaceri în domeniul petrol și gaze (ICAS), până la finalul anului 2026;
- eliminarea impozitului pentru construcții („taxa pe stâlp”), începând cu anul 2027.

La estimarea cheltuielilor bugetare au fost avute în vedere prevederile legislative în vigoare, inclusiv impactul generat de continuarea aplicării, în anul 2026, a măsurilor aprobate prin mai multe acte normative, astfel:

a) **Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare:**

- menținerea cuantumului brut al salariilor de bază/soldelor de funcție/salariilor de funcție/indemnizațiilor de încadrare lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice, inclusiv indemnizațiile lunare pentru funcțiile de demnitate publică și funcțiile asimilate acestora, la nivelul acordat pentru luna decembrie 2025;
- menținerea cuantumului sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2025, în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții;
- compensarea cu timp liber corespunzător în următoarele 90 de zile după prestarea muncii suplimentare, în anul 2026, a muncii suplimentare efectuate peste durata normală a timpului de lucru de către personalul din sectorul bugetar încadrat în funcții de execuție, de conducere și de înalți funcționari publici, precum și munca prestată în zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale și în

celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează, în cadrul schimbului normal de lucru;

- acordarea de vouchere de vacanță în cuantum de 800 lei, pentru personalul din autoritățile și instituțiile publice ale cărui salarii de bază lunare nete sunt de până la 6.000 lei, pentru perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026;

- acordarea indemnizației de hrană de 347 lei lunar, începând cu data de 1 ianuarie 2026, numai pentru personalul încadrat ale cărui salarii lunare sunt de până la 6.000 lei net. De acest drept nu beneficiază personalul căruia i se acordă alte drepturi de hrană, potrivit legislației specifice;

- necompensarea în bani, la încetarea raporturilor de muncă sau de serviciu, a concediilor neefectuate aferente anului 2026;

- neacordarea în anul 2026 de premii/prime/ore suplimentare/bonusuri sau alte drepturi de natura similară, bilete de valoare, cu excepția tichetelor de creșă;

- menținerea la nivelul lunii decembrie 2025 a contribuției pentru personalul neclerical;

- menținerea anumitor categorii de drepturi de care beneficiază personalul militar, polițiștii și polițiștii de penitenciare, care nu fac parte din solda lunară brută/salariul brut, la nivelul lunii decembrie 2025;

- menținerea cuantumului compensației bănești, respectiv al alocației valorice pentru drepturile de hrană, a valorii financiare anuale a normelor de echipare și a valorii financiare a drepturilor de echipament la nivelul acordat pentru luna decembrie 2025;

- plata sumelor stabilite în favoarea personalului bugetar, devenite executorii în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2026, să se realizeze după o procedură similar celei stabilite pentru hotărârile judecătorești devenite executorii până la data de 31 decembrie 2025;

- întreg personalul plătit din fonduri publice să beneficieze numai de diurna stabilită, potrivit prevederilor *Hotărârii Guvernului nr.714/2018 privind drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului, cu modificările ulterioare*, respectiv de 23/de lei/zi;

- neacordarea de ajutoare, indemnizații sau alte drepturi la ieșirea la pensie, retragere, încetarea raporturilor de muncă/serviciu, încetarea mandatului ori la trecerea în rezervă;

- menținerea în plată la nivelul lunii decembrie 2025 a tuturor categoriilor de indemnizații acordate, potrivit legii pentru: veteranii și văduvele de război, persoanele persecutate din motive politice, artiști interpreți, academicieni, rente viagere pentru sportivi și altele asemenea;

- menținerea în anul 2026 în plată la nivelul acordat/cuvenit pentru luna decembrie 2025 a alocațiilor de stat pentru copii, reglementate de *Legea nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii, republicată, cu modificările și completările ulterioare*;

- menținerea cuantumului lunar al indemnizației de merit prevăzute de art.5, alin.(1) din *Legea nr.118/2002 pentru instituirea indemnizației de merit, cu modificările ulterioare*, la nivelul din luna decembrie 2025, de 6.240 lei;

- acordarea de reduceri de tarife sau, după caz, gratuități, numai în limita a 3 călătorii dus-întors sau 6 călătorii simple, la facilitățile de transport;

- interzicerea achiziționării, preluării în leasing sau închirierii de autoturisme, mobilier și aparatură birotică, de către autoritățile și instituțiile publice, indiferent de modul de finanțare și subordonare;

- menținerea în plată a pensiilor din sistemul public de pensii, precum și a celor din sistemul special de pensii la nivelul lunii decembrie 2025;

- menținerea la nivelul de 81 lei a punctului de referință în funcție de care se calculează cuantumul pensiilor în sistemul public de pensii;

- menținerea valorii indicatorului social de referință la nivelul stabilit pentru luna decembrie 2025;

- menținerea acordării beneficiului pentru studenții înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate, de tarife reduse cu 90% pentru transportul intern auto și pentru transportul intern feroviar la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, doar pe distanța/rutele dintre localitatea de domiciliu și localitatea în care se află instituția de învățământ superior la care studentul este înmatriculat;

- menținerea acordării beneficiului pentru studenții înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență în instituțiile de învățământ superior acreditate, de tarife reduse cu 90% pe mijloacele de transport local în comun și transportul cu metroul, în localitatea în care își are sediul instituția de învățământ superior la care studentul este înmatriculat;

- acordarea indemnizațiilor stabilite pentru copiii persoanelor care s-au aflat în situația de refugiat, expulzat sau strămutat în altă localitate, a fost evacuată din locuința pe care o deținea, precum și pentru copiii celor decedați, dispăruți sau exterminați în trenul morții, în timpul masacrelor îndreptate împotriva populației minoritare, în timpul deportării în ghetouri și lagăre de concentrare din străinătate, în timpul privării de libertate în locuri de detenție sau în lagăre de concentrare, în timpul refugierii, expulzării sau strămutării în altă localitate, în timpul evacuării din locuința pe care o deținea, în timp ce a făcut parte din detașamentele de muncă forțată, începând cu data de 1 ianuarie 2027;

- prorogarea termenului de intrare în vigoare a *Legii nr.509/2006 privind acordarea de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preșcolari și elevii din învățământul primar de stat, privat și confesional, cu modificările și completările ulterioare*, până la data de 1 ianuarie 2027;

- prorogarea termenului prevăzut la art.210 din *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare*, pentru data de 1 ianuarie 2027 (indemnizația pentru limită de vârstă pentru primar, viceprimar, președinte al consiliului județean și vicepreședinte al consiliului județean);

b) Ordonanța de urgență a Guvernului nr.89/2025, cu modificările și completările ulterioare:

- Reducerea subvenției pentru partidele politice;

- Introducerea de reguli mai stricte de control al cheltuielilor și de responsabilitate financiară la nivelul întreprinderilor publice;

- Acordarea de sprijin pentru angajații cu salariul minim prin prelungirea neimpozitării unei părți din salariu, pentru creșterea veniturilor nete ale persoanelor cu venituri mici (300 lei până la 30 iunie 2026 și 200 lei din iulie până la finalul anului 2026);

- Acordarea protecției consumatorilor vulnerabili de energie, prin prelungirea măsurilor de sprijin social până la 31 decembrie 2026, cu reguli mai echitabile de stabilire a eligibilității, pentru a asigura continuitatea ajutorului și combaterea sărăciei energetice;

- Continuarea programului „Masa Sănătoasă” pentru elevii din învățământul preuniversitar, în special cei din comunități vulnerabile, vor beneficia în continuare de mese calde și echilibrate nutrițional;

- Consolidarea digitalizării fiscale, prin extinderea și clarificarea utilizării RO e-Factura;

- Simplificarea mecanismelor RO e-TVA, respectiv reducerea sarcinilor administrative, printr-un control fiscal mai eficient și mai bine ținut.

c) Prin *Ordonanța Guvernului nr.6/2026 pentru completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal-bugetare*, au fost aduse modificări în ceea ce privește facilitățile fiscale pentru persoanele care locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în *Hotărârea Guvernului nr.323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localități din Munții Apuseni, cu modificările și completările ulterioare* și în *Hotărârea Guvernului nr.395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele măsuri și acțiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a județului Tulcea și a Rezervației Biosferei "Delta Dunării", cu modificările ulterioare*, care erau acordate prin hotărârea consiliului local și în cuantum de până la 50%, în sensul că au devenit aplicabile prin efectul legii în cuantum de 50%;

d) Prin *Ordonanța de urgență nr.8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar*, au fost aprobate măsuri de relansare economică și stimularea investițiilor.

Astfel, nivelul deficitului Bugetului general consolidat este de 6,2% din PIB în anul 2026, 5,1% din PIB în anul 2027, 4,2% din PIB în anul 2028 și 3,2% din PIB în anul 2029. Această traiectorie de ajustare este în linie cu recomandările instituțiilor europene și cu angajamentul autorităților române de ieșire de sub incidența procedurii de deficit excesiv la sfârșitul anului 2031.

Începând din aprilie 2020, România se află în procedura de deficit excesiv (PDE), în condițiile depășirii, în anul 2019, a limitei de 3% pentru deficitul bugetar, stabilită în cadrul Pactului de stabilitate și creștere (PSC).

În acest context autoritățile române au transmis Comisiei Europene, în a doua jumătate a anului 2024, conform regulilor europene de supraveghere bugetară, un Plan bugetar structural pe termen mediu, prin care s-au angajat la ajustarea semnificativă a deficitului bugetar până la un nivel de 2,5% din PIB la sfârșitul anului 2031.

Traietoria anuală de ajustare a deficitului bugetar este prezentată în respectivul document, care este disponibil pe site-ul Ministerului Finanțelor la următorul link: <https://mfinante.gov.ro/planul-bugetar-structural-national-pe-termen-meniu-2025-2031>.

Totodată, precizăm că politica de deficit bugetar este aprobată anual, de către Parlament, atât dintr-o perspectivă agregată pe termen mediu, prin Legea privind aprobarea unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar, cât și dintr-o perspectivă detaliată, prin legile bugetare anuale.

Prin măsurile luate la sfârșitul anului 2024, pe parcursul anului 2025, precum și cele de la începutul anului curent, dar și prin proiectul bugetului pe anul 2026, concretizat în *Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr.43/2026*, Guvernul

și-a exprimat susținerea pentru respectarea angajamentului de consolidare bugetară.

În ceea ce privește evoluțiile recente ale ratingului de credit sau a perspectivei acordate României, precizăm că agenția de rating Fitch a reconfirmat, atât ratingul țării noastre (BBB-), cât și perspectiva negativă în data de 13 februarie 2026.

Menționăm că agențiile de rating publică, în mod transparent, pe site-urile proprii în rapoarte detaliate, concluziile lor privind ratingul suveran al României și perspectiva, conform unui calendar anual privind acțiunile potențiale de rating¹.

Subliniem că, în analizele și evaluările lor, agențiile de rating au evidențiat importanța măsurilor de consolidare fiscală, adoptate de către Guvern în lunile iulie și septembrie, fiind apreciat angajamentul ferm al Guvernului de a implementa economii bugetare primare (fără dobânzi) de peste 3,5% din PIB în anul 2025, și în anul 2026, acest demers fiind considerat esențial pentru menținerea ratingului de credit suveran al României, în categoria recomandată investițiilor ("investment grade").

Totodată, sunt menționate așteptări privind dublarea intrărilor de capital de la Uniunea Europeană în anul 2026, de aproximativ 15 miliarde euro, care vor susține aproximativ 50% din necesarul net de împrumuturi externe.

Perspectiva negativă a ratingului actual reflectă opinia agențiilor, conform căreia riscurile de implementare vizând finanțele publice ale României rămân ridicate în următorii ani, în ciuda măsurilor de consolidare anunțate.

O îmbunătățire a perspectivei ar putea avea loc dacă deficitele externe și fiscale² ale României se vor reduce substanțial, pe fondul unei reveniri a creșterii economice și al scăderii datoriei publice ca pondere în PIB.

Prin urmare, continuarea măsurilor de consolidare fiscală, inițiate de Guvernul României în lunile iulie și septembrie ale anului trecut, prin adoptarea reformei administrației publice centrale și locale, precum și a altor inițiative cu potențial impact în ceea ce privește reducerea deficitului bugetar, ar putea conduce la revizuirea perspectivei ratingului României de către agențiile de rating de la "negativ", la "stabil", într-un orizont de timp de 12-18 luni.

Acest lucru depinde în mare măsură de rezultatele concrete ale măsurilor de consolidare fiscală, respectiv de încadrarea în țintele de deficit bugetar, asumate de România prin Planul bugetar-structural național pe termen mediu

2025-2031, așa cum a fost convenit cu Comisia Europeană.

Date fiind cele menționate anterior, precizăm că, în prezent, Ministerul Finanțelor nu anticipează riscuri privind depășirea țintei de deficit bugetar asumate pentru anul 2026, și eventuale implicații negative asupra ratingului de țară, respectiv a costurilor de finanțare.

Astfel, succesul măsurilor de consolidare fiscală adoptate de Guvernul României se reflectă ca atare în scăderea costurilor de finanțare a țării noastre³.

Cadrul macroeconomic, precum și măsurile care au fost avute în vedere la construcția bugetului pe anul 2026 sunt prezentate detaliat, atât în

¹ S&P - 3 aprilie și 2 octombrie 2026; Moody's - 6 martie și 7 august 2026; Fitch - 13 februarie și 31 iulie 2026;

² Reflectate în nivelurile ridicate ale deficitelor gemene (deficitul de cont curent și deficitul bugetar);

³ Randamentele titlurilor de stat emise de România pe piețele interne (ROMGB) și internaționale (ROMANI), respectiv a costului cu dobânzile aferente acestora.

Raportul privind situația macroeconomică pe anul 2026 și proiecția acesteia pe anii 2027-2029, cât și în Strategia fiscal-bugetară pentru perioada 2026-2028, care pot fi consultate pe site-ul Ministerului Finanțelor, la adresele :

- <https://mfinante.gov.ro/ro/acasa/transparenta/proiecte-acte-normative>;
- <https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/bugetul-de-stat-/strategia-fiscal-bugetara>.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.06.25 15:10:19 +03'00'